DIARIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Ano XIIN° 20 Brasflia, quinta-feira, 30 de janeiro de 2003

CÂMARA LEGISLAl1VA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO REPRESENTATIVA

Sumário------------------
Atos Administrativos 1
Reconhecimento de Dívida ,.............. 3

Eurides Brito(PMDB)
Presidente

Pedro Passos (PTB)
Suplente

Érika Kokay (PT)
Membro Efetivo

Júnior Brunelli (PPB)
Membro Efetivo

Atos Administrativos----------

ATO DO PRESIDENTE N.o /S}. DE 2003.
A Presidente da Comissao Representativa da Câmara Legislativa do

Distrito Federal.

DEPUTADOS DISTRITAIS

Gim Argello (PMDB)
Vice-Presidente

MESA DIRETORA
Benício Tavares (PTB)

Presidente

Paulo Tadeu (PT)
1° Secretário

Suplente: Chico Floresta (PT)

Eliana Pedrosa (PL)
2° Secretário

Suplente: Wigberto Tartuce (PPB)

Izalci Lucas (PFL)
3° Secretário

Suplente: Jorge Cauhy (PFL)

Nome do Servidor .Caroo Matricula
José Exoedito.Rodria.~es Femira ncnilX> l.elrislativo 12.000-83

Executor dos Contratos relacionados no Ato da Geri!ncia do FASCAL rf' 002103, publicado no
DCL 0"17 de 27.01.03.

RESOLVE:

I. DISPENSAR. a pedido, o servidor JOSÉ EXPEDITO RODRIGUES FERREIRA.
matricula nO12.000-83. T~lX> Legislativo. da Função de Conliaoça de Assistência, FC-QI,
lX>na:didapelo Ato do Presidente rf' 70512002.

: ~~/l~
Deputada EURfDES BRITO
Comissão Representaliva

Presidente

Brasma, DF, ,j'i de janeiro de 2003.

U. CONCEDER a gratificação de que trata o inciso 11do ~5° do an. 1° do Ato de Mesa
Direlora rf' 036, de 2002, oom as alterações efetuadas pelos Atos da Mesa Diretora •••.066 e 091
de 2002, todos referendados pela Resolução rf' 1901\l2,ao servidor nominado no quadro abaixo,
passando o referido servidor a ter exercicio no FASCAL:

ATO DO PRESIDEl'ITE NO/,f,f DE 2003
A Presidente da Comissão Representativa da Câmara Legislaliva do Distrito Federal.

BrasOla, J j' de Janeiro de 2003,

ê1t&J~
~aEU~DESBRrrO
ComissAo Representativa

Presidente

RESOLVE:

1. EXONERAR MARIO DE OLIVEIRA SANTOS. ma1rfcula nO11.62ll--42. do Cargo de
Natureza Especial, CNE, do Gabinete Parlamentar do Deputado Augusto Catvallo, bem
como NOMEÁ-l.O para exercer o cargo em comissAo Cargo ,Especial de
GabinetelSegurança Parlamentar, CL-Q7, no referido gabinete. (Resoluçlles 143197 e
152/98 e AMO 122/98 - CONC-).

Z. NOMEAR GUILHERME PEDRO DA SILVA NETO. l'llqUiaiIado da secretaria de
Saúde do Distrito Federal, para exercer o cargo em comisslo Cargo de Natureza
Especial, CNE, no Gabinete Parlamentar do Deputado Augusto Carvalho. (Reaoluçlo n"
143197). .

3. NOMEAR LAuRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, l'llqUisilado da 5ecnllarla de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Dislrilo Federal, para exen:er o ClIl1JO em
comissao Cargo Especial de Gebinete, CL-Q8, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Augusto Carvalho. (Resolução nO143197).

4. EXONERAR DORALlCE PEREIRA GONÇALVES DE SEIXAS do cargo em
comissAo Cargo Especial de Gabinete. CL-10, do Gabinete Partamentar do Deputado
Wogberlo Tartuce. (Resolução nO143197 - SV - Processo 001-006912003),

Wigberto Tartuce (PPB)
Suplente

Arlete Sampaio (PT)
Benício Tavares (PTB)
Chico Floresta (PT)
Chico Vigilante (PT)
Érika Kokay (PT)

Fábio Barcellos (PL)
Izalci Lucas (PFL)
José Edmar (PMDB)

Leonardo Prudente (PMDB)
Paulo Tadeu (PT)

Peniel Pacheco (PSB)
Wigberto Tartuce (PPB)

Chico Vigilante (PT)
Suplente

Anilcéia Machado (PSDB)
Augusto Carvalho (PPS)
Carlos Xavier (PTB)
Chico Leite (PC do B)
Eliana Pedrosa (PL)
Eurides Brito (PMDB)
, Gim Argello (PMDB)
Jorge Cauhy (PFL)
Júnior Brunelli (PPB)
Odilon Aires (PMDB)
Pedro Passos (PTB)
Rôney Nemer (PTB) .

Página 2 Diário da Câmara Legislativa N° 20, Brasaia, quinta.feira, 30 de janeiro de 2003

RELAtóRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER LEGISLATIVO
PERÍODO DE APURAÇÃO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

-ATO DO PRESIDENTE NolJg DE 2003

A p~s;~ente da Comissão Represenlativa da Cãm'ara Legislaliva do Distrito Federal.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato do. Presidente nO183. de 2003, publicado 110 DeL de 29 de
~~de~ . .

ANEXO Ad~TO DA MESA DIRETORA NR. ,DE2003.

Brasília, DF.;;1 de janeiro de 2003.

. tUJv~
Dopalllda £URÍDES BRITO
Comissão Rcprcscntativa

Presidente

REa!TA APIJIIAÇAO DO LtMITE DE GAS1tlS COM PESSOAL PERCEN. UMITE
alUQfI1! DESPESA l1JALDE DE
LiQUIDA ATIVOS INATIVOS PENSlONISTAS TOTAL

GASTO GASTO
(A) (D) E-(ll+C+D) (fiA) %

(8) (C)

)._,...13).63' 74,)13.S21.4' ~::::~::.(::::~~'4.373.311.47 I'" ).00
3.910.506.(3)6)' '4.m.521'" 000 000 '4.373.321 47 1""- 1M

ATO DO PRESIDENTE If' I~tJ ,DE2OO3.

-: ..

A Presidente da Comissão Representativa da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, .

RESOLVE:

1 - DISPENSAR, FRANCISCA. LUCIA DE QUEIROZ E SILVA.
matricula nO12.647-33. dos encargos de substituta eventual do cargo em comissão
de Chefe de Divisão. CL-15, da Divisão de Informação e Documentação Legislativa
(Processo nOOOO.667195-CLDF).

2 - DESIGNAR. JAIR CUNHA CARDOSO ALHO, matricula nO 12.603-
53. ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico-Legislativo. para substituir o
Chefe de Divisão. CL-15. da Divisão de Informação e Documentação Legislativa.
nas ausências e impedimentos legais do titular (Processo" OOO.667195-CLDF).

Brasília. r7:1 de janeiro de 2003.

. éMJ/ll/'
Deputada EURIDES BRITO

Presiden1e da Comissão Representativa

A Presidente da LOrrussão Representaliva da Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

RESOLVE:

Art. I' • Tomar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao taceiro
quadrimestre do exercício de 2002. conforme anexo;

Art. 2' • Este ato entra em vigor a partir de sua publicação;

Art. J' - Revogam-se as disposições em COIItninO.

Brasilia,,;J$le janeiro de 2003.

. Clfil-Q v L~
Dqlutada EURIDES BRITO

PresldeniC da Comissio Repreocntauva

OtÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
\. •...--•....~ ..--- .••...

Coord!Ji •• iade~e~ Gi;fcada Pre5Idêncía
";"Coai "'iliOlIor suto.dtuto
Ollcar Rafael Montes Monterrojas

Edkara lExec:udva
,Nelci Maria Stein

:Reg. prof. 147/02i62-~Tb-DF
DI6rio. e:am..". , dva dODistrito Federal

Redação: 348.8412 - 3488963
SAIN • Parque Rural 70086-900 - Brasilia-DF

FonIe: SiaIema SIGOO
• RcceiIa CorrctIlc Uquicla, fonlc: S--u. de PIaDcj_ do GDF.
Posiçlo dos dados em 23/0 112003- Dadoo aujcitola aItaaçiIcs.

Nota:
A lITCoadaçIo total com a c:oIt1ribuiçio doa serviclares alivos para o ProsJama
da Seguridade Social. no pcrioclo de apuraçio, foi de RS 5.140.599,11

A relaçio entre a despesa total com pcsooaI c a receita corrcnIC liquida do
mesmo pcrioclo é de 1,86%, o que correopoadc a 62% do limite de pato de
3% (três por cento). •
O pcrcatIUl1 de 3%. está conforme public:açio 110 OODF n. 228 de
29/1112001, págs.: 67 e 68, proçcsao 222/01.

SALDO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2002
Por força do disposto 110 artigo 145 da Lei Orgânica do Distrito Fedcral, a Sccrellria de

Fazeuda c PlancjamcnlO do Governo do Distrito Federal •••••gurarã, tempestivamente, a
libcraçio doa rccunos flDlDceiros nccessirioa ao papmcnlo dos rcsloa a pagar processadoa
e nIO proccsaados, refcrcn1cs ao orçamento do ano 2002. Assim _do, para efeitos da Lei
Complementar nO101100, caberá ao Poder Executivo demonstrar, 110 Rclalório de GCSlIo
Fiscal do 3° . cslre de 2002, a suficiência de recursoa ••••• fim.

DEMONSTRATIVO DAS lNSCRlCOES EM RESTOS A PAGAR DACLDF
Proccssadoa NIo-Proccssadoa Total du lnscriç&ca NIo iDséritoa
(liquidados) (A) (N1o liquidadoa) (B) C (C-A+B) por

inluficiência
de caixa

UI06.468,65 . OBS: Até o lDlIIItC1IIo 1.006.468,65 NAOHOUVE
alo bi iaocriç<lcano
SISTEMA SIGOO.

DEMONS11tATIVO DAS INSCRlCOES EM RESTOS A PAGAR DO FASCAL
PIvccssados NIo-Proccssados Total du lnacriç<lca NIo illlCritoa
(tiqui_)(A) (NIo liquidados) (B) C (C-A+B) por

insuficiência
de caixa

13.n6.82 NAOHOUVE 13.n6,82 NAOHOINE

F_: S._ SIGOO

'Art. 72 da LRF)
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS DACLDF

PERiODO DE APURAÇÃO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002
DESPESAS COM SERViÇOS DE TERCEIROS

ESPECIFICAÇÃO EXERCíCIOS
2002 1999

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE 3.947.216.80 2.994.975,84
TERCEIROS

RECEITA COIlRENTE UOUlDA 3.988.506.133,63 2.637.540.737.89.,

% DO TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS
DE TERCEIROS SOBRE A RECEITA 0.10 0,11
CORRENTE (jnUIDA

UMITE 0,11
Font.e::Sistema SI9GO 2002 c SIAFEM 1999

Nota - A deapcoa com servi90l de tcn:ciros, Ué o támiDo do -.:icio de 2003.
nIo podcnl exceda' o pon:cnlU&Ida receita c...-c liquida __ com buo 110 cxcrc:icio
de 1999, sendo. nClCCllÓriollIII aCOlDJlUbamcato pa'III&IICIlIcdcua vIlora, para que lO

OIllUOÇGcaque porventura vcnbam a OCOIT« quando da ~ doa relalórioa
quadrimceaia. nIO 1Upcn:mo limite.

N° 20, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2003 Diário da Câmara Legislativa Página 3

PERIODO DE APURACAO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2002
DESPESAS COM SERVIçoS DE TERCEIROS

ESPECIFICAÇÃO EXERctCIOS
2002 1999

TOTAL DA DESPESA COM SERVIços DE 4.8S3.892, 72 3.482.684,64
TERCEIROS

RECEITA CORRENTE UOUlDA 3.988.S06.133.63 2.637.S40.73789

~ DO TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS
DE TERCEIROS SOBRE A RECEITA 0,12 0,13
coRRENTE UOUlDA

UMITE 013
FOIU: Sistema Slooo 2002 e SIAFEM 1999

Nola - Este c1emoruIraIivo via aaegunr a lnDSpII'àIcia ela clespeu com oerviços
de terceiroa cioFASCÀL e vwifie-r oa Iimitea cio ..uso 72 ela Lei de Rapoa8abilidllde Fisc:al.
••••cIoneceaírio acompaabameaIo pormaneme cio FASCAL, para que o limite alabeleàdo
filo lOja superado.

CUMPRIMENI'O 00 DISPOSTO NO INCISO O E NA ALÍNEA B 00 INCISO IV
00 ARTIGO 31 DA LEI DE RESPONSABD.lDADE FISCAL N" \0\ DE 04I0Sl2OOO.

( NÃO DA INFORMAçOES A SEREM PRESTADAS)

t

I~
I

A
~a;dB;ta

fi'" - --

ERRATA

Bralma. d 9 de Janeiro de 2003.

H;jJJiL.~
Deputada Wifitíes BRITO
Comissão Representativa

Presidente

ErT;Ilado item nD 02 do Ato do Presidente nD 115. de 2003, publicado no Diário
da Cimara Legislativa do Dislrito Federal. de 10 de janeIro de 2003. que trata da
•• oneraçIoInomeaçio de MARYLUCIABOMTEMPOGOMES:

ONOE SE Lê: CL-03.
LElAoSE: CL-02.

(... ft. n \. ••.••• ')_ .•.""

~

. _.~~// imaMirondaM-Vanderti
Direlora &: AdminiIlraçID e FiDaDças de ~ ela Asseaoria Especial
.. . DM de Fiocalizaçlo e Comrole

. ASFICO

Reconhecimento de Dívida
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RECONHEOI\fENTO DE DiVIDA DE EXERCi CIOS ANTERIORES

Processo n. 001. 030102. F:avoretl~: Ernprcia Bruilara de Corretos e Tclqnfos-ECT. Va&or: R.S33olKK2.9'
(trezCIUOS c Innu. e qtWtO nul oftOc" .fltos c Oitenta e dois' reus e l'IO'Iet4il c cinco centavos). ObJC!O.hpmcnto
dcspt:Sôl com SCMÇOS posws (tdemábcos convcncioarus durante dezembro de 2002 (Fann.: 99.12.10.3374).
Rcconhcamento da divll:ia pelos Ordcnadorcl de Dcspcsa; ArIéc:IOAlexandre Gaza! c Ruithcr Jacqucs Sanfilippo,
conforme consta nos au1OS.
Processo n- 001- 0'4XUI, F.vorcado: Empresa Brualcira de TctccomU.Nc. S.A- EMBRAteL. Vaiot: RSI013
(um mil treze reaq). Objeto: Papmcmo de despesa scrvÍÇGde KCSIO. inlemct, durante 26 a 30/11102. oonl.
documento a ft. 9Q1. Rceonhec,tnenCOda dívida pdoI 0rdenId0res de Despesa: A.tlêcio Alcxandn: GaDI c
Rulthcr l~cs Sanfilippo,ccnfonnc consta nos aulOS.

QUí!m bí!bí! í! dirigf!
arri~ca a vida df!

qUí!m não tí!m nada
com i~go, dí! qUf!m o
acompanha f! a própria.

t

. t

PARE
PENSE

FIQUE VIVO

~

CÂMARA LEGISLATIVA
DO DISTRITO FEDERAL
Trabalhando Por Você ..

~e VOCQ não conhece e~te~ ~ítnbolo~,
.c•••.:=]~[
=~
•..._~..-.~

~=:=~

Página 4 Diário da Câmara Legislativa
I

N°20, BrasOia,quinta-feira, 30 de janeiro de 2003

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004